
 

 

1 

 
                                                                                                                                                                 

COMUNE DI MONTAURO  

(Provincia di Catanzaro)  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Copia 

 

N. 23 del  

 

Reg. Del.  

 

Data 21/03/2024 

 

Oggetto: Approvazione Capitolato Speciale per la  GESTIONE DELLA 

DISTRIBUZIONE IDRICA COMUNALE (MANUTENZIONE RIPARAZIONE 

E RISTRUTTURAZIONE) nel territorio comunale periodo 2024- 2027. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno 21 del mese di Marzo alle ore   12:30  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori: 

 

N. 

d’ord. 

 

COGNOME E NOME 
 

QUALIFICA 
Presente 

(Si –No) 
 

1 
 

Dott. Cerullo Giancarlo 
 

Sindaco 
 

Si 

 

2 
 

Sig. Schiavone Antonio 
 

Vice Sindaco 
 

No 

 

3 
 

Sig. Destito Antonio 
 

Assessore 
 

Si 

 

 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Cerullo Giancarlo, il quale constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 

Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 



 

 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che il Comune di Montauro: 

✓ è privo di operai specializzati per la gestione della rete idrica comunale; 

✓ è oggetto di numerose presenze turistiche nella zona marina che portano ad un grande 

aumento della popolazione e conseguentemente vi è un sensibile maggiore consumo delle 

risorse idriche disponibili; 

✓ per far fronte tempestivamente, con continuità e regolarità, alla manutenzione degli 

impianti degli impianti di approvvigionamento e distribuzione dell’acqua potabile nel 

territorio comunale intende provvedere tramite appalto al relativo servizio ad una ditta 

specializzata nel settore;  

✓ Che occorre adeguare il capitolato esistente per il servizio di che trattasi alla nuova 

normativa D.Lgs 36/2023;  

 

DATO ATTO che, in considerazione di quanto sopra e al fine di procedere nel senso indicato, il 

Responsabile dell’Area Tecnica ha provveduto ad elaborare: 

 

✓ Capitolato Speciale d’Appalto composto da n.33 articoli; 

 

VISTO che dal capitolato si evince: 

- l’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara viene cosi determinato: 

gestione della distribuzione idrica comunale (manutenzione, riparazione e ristrutturazione) nel territorio 

comunale per il periodo 2024-2027 € 22.500,00 per ogni anno di esercizio oltre € 1.350,00 per oneri di 

sicurezza; 

- la durata dell’appalto viene fissata in anni 3 (tre), decorrenti dalla data di consegna degli impianti, 

da effettuarsi con apposito verbale da acquisire agli atti d’ufficio. Ai sensi dell’art. 106, comma 11, 

Codice dei contratti, il Comune si riserva la facoltà di prorogare il contratto per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente. In 

tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 

patti e condizioni più favorevoli per il Comune. È vietato il rinnovo tacito del contratto; 

- si procederà all’appalto attraverso l’istituto dell’ “l’affidamento diretto” ai sensi dell’art.50, comma 1 

lett. B del D. Lgs. n°36/2023, [b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante]; 

 

ATTESO che il capitolato speciale deve definire tutti gli aspetti contrattuali e quindi anche quelli legati 

ai quantitativi oggetto dell'accordo stesso; 

 

RITENUTO detto capitolato meritevole di approvazione in considerazione delle finalità che intende 

perseguire; 

 



 

 

3 

VISTO i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000;   

 

VISTO  il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 276/2000 a fronte del quale il Responsabile 

del procedimento attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento;  

VISTO il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto l'art. 6 

bis nella legge 7 agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del procedimento attesta che, in 

relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di "conflitto di interessi", neppure 

potenziale; 

 

RISCONTRATA  la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

 

Visto gli atti d’ ufficio; 

Visto D.lgs. 18/8/2000, n° 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto lo Statuto dell'Ente 

 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese;  

 

 

DELIBERA 

 

Di APPROVARE il capitolato speciale d’appalto che si compone di n° 33 articoli relativo alla 

gestione della distribuzione idrica comunale (manutenzione, riparazione e ristrutturazione) nel territorio 

comunale per il periodo 2024-2027, da appaltare a mezzo di “affidamento diretto” ai sensi dell’art.50, 

comma 1 lett. b del D. Lgs. n°36/2023, [b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante]; 

Di DEMANDARE al Responsabile dell'Area Tecnica Comunale l'espletamento delle procedure per 

l'affidamento in appalto della  GESTIONE DELLA DISTRIBUZIONE IDRICA COMUNALE (MANUTENZIONE 

RIPARAZIONE E RISTRUTTURAZIONE) nel territorio comunale periodo 2024- 2027per il periodo 2024-2027 e 

l'adozione degli adempimenti conseguenti. 

di DARE ATTO che 

- gli l’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara viene cosi determinato: 

gestione della distribuzione idrica comunale (manutenzione, riparazione e ristrutturazione) nel territorio 

comunale per il periodo 2024-2027 € 22.500,00 per ogni anno di esercizio oltre € 1.350,00 per oneri di 

sicurezza; 

- la durata dell’appalto viene fissata in anni 3 (tre), decorrenti dalla data di consegna degli impianti, 

da effettuarsi con apposito verbale da acquisire agli atti d’ufficio. Ai sensi dell’art. 106, comma 11, 



 

 

4 

Codice dei contratti, il Comune si riserva la facoltà di prorogare il contratto per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente. In 

tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 

patti e condizioni più favorevoli per il Comune. È vietato il rinnovo tacito del contratto; 

- si procederà all’appalto attraverso l’istituto dell’ “l’affidamento diretto” ai sensi dell’art.50, comma 1 

lett. b del D. Lgs. n°36/2023, [b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante]; 

- l’ intervento è finanziato con fondi comunali che saranno iscritti nei bilanci 2024/2027: 

Di RIMETTERE il presente atto al Responsabile U.T.C./LL.PP. e al Responsabile Ufficio 

Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web Comunale – Amministrazione Trasparente; 

di DICHIARARE il presente atto con votazione unanime favorevole immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

 

 
COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: Approvazione Capitolato Speciale per la  GESTIONE DELLA DISTRIBUZIONE 

IDRICA COMUNALE (MANUTENZIONE RIPARAZIONE E RISTRUTTURAZIONE) nel territorio 
comunale periodo 2024- 2027. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO l’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

In ordine alla regolarità tecnica della stessa.  

 

Montauro, 21/03/2024   
 

         

                      Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                f.to Arch. Saverio Grillone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

 

 
COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO: Approvazione Capitolato Speciale per la  GESTIONE DELLA DISTRIBUZIONE 

IDRICA COMUNALE (MANUTENZIONE RIPARAZIONE E RISTRUTTURAZIONE) nel territorio 
comunale periodo 2024- 2027. 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 

3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di 

deliberazione  attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Montauro lì 21.03.2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                      f.to D.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 
Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto  

 

 

IL   SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE    

  f.to Dott. Cerullo Giancarlo                                f.to  Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 

 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

 

CERTIFICA 

 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 

267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data odierna ai sensi 

dell’art. 125 del medesimo T.U… 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 f.to Celestina Mirijello              

 

Montauro, 18.04.2024      

 

 

Ai sensi dell'art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 45 

SI CERTIFICA 

Che la presente copia è conforme all'atto originale presso questo Ufficio 

 

Montauro, 21.03.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

ESECUTIVITÀ 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla  

 

         
Montauro, 21.03.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                  f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

 

X 

X 


